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Abstract

Klencová, Tereza. University of West Bohemia. April 2020. Analysis of the Language of

Fairy Tale Genre from the Point of View of Transferred Language. Supervisor: Naděžda

Stašková.

This undergraduate thesis is focused on the occurrence of transferred meaning in

fairy tale genre. Accordingly, to allocate transfer of meaning in the text it is necessary to

understand semantics – meaning, components of meaning, changes of meaning, transfer

of meaning and figurative language – and literary stylistics – children´s literature and fairy

tale genre. The aim of this thesis is to reveal how the transferred meaning is used in fairy

tale genre, which particular figures are the most frequently used and to discover whether

there is some difference in the use of figurative language within the scope of various

regional authors in the area of the United Kingdom.

The main presupposition was that transferred language is very important in this

genre because it completes the atmosphere of stories and it is its main stylistic attribute.

The results of the research show that the use of figurative language is important in this

genre, but it fulfils different functions than it was presupposed. Figures that mainly

appeared in analysed materials were anaphora, epizeuxis, simile and personification and

they functioned either as emphasis to draw the attention or as simplification of some

phenomenon´s to make the text more understandable for children.

Keywords: Fairy Tale Genre, Figurative Language, Transferred Meaning, Folk Tales,

Semantics, Literary Stylistics
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1 INTRODUCTION

The title of this undergraduate thesis is Analysis of the Language of Fairy Tale Genre

from the Point of View of Transferred Language. Its main aims are firstly to reveal how the

transferred meaning is used in fairy tale genre and which particular figures are the most

frequently used, and secondly, to discover whether there is some difference in the use of

figurative language within the scope of various regional authors in the area of the United

Kingdom.

The thesis is divided into three main parts – Theoretical background, Methods of

research and the Research itself.

Theoretical background consists of three chapters. The first one is called Basic terms

and introduces us to two branches of linguistics – Lexicology and Stylistics. The second one

– Semantics – describes one of the lexicology subbranches, which is crucial for the analysis

because we can find here important information regarding meaning, its components and

changes, transfer of meaning and figurative language. The third section of the Theoretical

background deals with Literary Stylistics which is also necessary for the research because

the Children´s literature and the Fairy Tale Genre is there characterized.

Methods of research is a short chapter related to the description of chosen

methods, materials for the analysis including the author of the text and some basic

information of the selected folk tales’ collections. It also presents the aims of the research

and the main presupposition.

Research is introduced as an analysis of four fairy tale collections picked from

various regions of the United Kingdom. Analyses of the text collections are distinguished

according to the number of figures of speech that appeared in the stories. The chapter

brings the results of analyses with the comment on the occurrence of transferred meaning.

The last section of this thesis is Conclusion which presents the results of the work

and gives us an overall summary.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The first part of this thesis deals with explanations of specific sciences, topics and terms

that are the key aspect for further analysis of fairy tales from the point of view of

transferred meanings. Firstly, there are explained two branches of linguistics which are

closely attached to the subject matter – lexicology and stylistics. Secondly, we focused on

a more a precise description of semantics – specific field of lexicology – such as meaning,

its changes, components, sense relations, and literary stylistics – description of the fairy

tale genre and similarly connected topics.

2.1 BASIC TERMS

Within the scope of the thesis theme there are several important terms and

distinctions included. Mainly, the distinction of sub-groups within the linguistics such as

morphology, syntax, phonetics and phonology, stylistics, lexicology and lexicography. More

precisely, this work will be focused on the lexicology and stylistics branches.

Lexicology is dealing with words, variable word-groups, phraseological units, and with

morphemes which make up words. As a branch of linguistics, it has its own objectives and

methods of scientific research. Its basic task is the study and description of the vocabulary

in respect to its origin, development and current use. We can divide lexicology in two basic

groups – General and Special. General Lexicology works with the study of vocabulary

regardless of the specific features of any language, whereas Special lexicology is the study

and description of a particular language, its vocabulary and vocabulary units, primarily

words as the main units of language. In the area of lexicology there are two main

approaches called synchronic and diachronic. Synchronic approach is concerned with the

vocabulary of a language as it exists at a given time. Diachronic approach carries out the

changes and the development of the vocabulary in the course of time. This branch also has

several sub-fields including lexical semantics and morphology, phraseology and diachronic

studies. This piece of writing deals with lexical semantics, which will be further described

in upcoming chapters. (Ginzburg, Khidekel, Knyazeva, & Sankin, 1979)

Stylistics is the science occupied with language and literature, which specifically

studies the concept of style. It originally retained the literary criticism, but nowadays it also
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focuses on non-literary texts, which includes, for example, recipes, sermons or car manuals.

There are many sub-branches of stylistics showing us differences in various approaches. As

a cover term for referring to non-literary pieces of literature is General stylistics. Its main

task is to identify principles which are used by individuals or social groups within their use

of language. The text is having particular functions, some of them are the context, the

tenor, the field of discourse, the mode of discourse and the channel. These terms could be

also used in various fields of studies. On the other hand, Literary stylistics is focusing on

giving an objectively based account of literary merit. This branch of linguistics, influenced

by the reader-response theory, is stating that readers decide what is literary and what is

not. Stylistics could be further divided into another sub-parts, such as critical and affective

stylistics. Critical stylistics by Finch (2000) “is concerned with the way in which a writer´s

use of certain stylistics features reflects his/her ideology” (p. 192) and affective stylistics

defined by Finch (2000) “is associated with critics, who are concerned with the mental

operations involved in the process of reading.” (p. 192) (Finch, 2000)

These two sciences overlap into one, which is called Linguo-Stylistics (also Linguistic

Stylistics); according to Ginzburg, Khidekel, Knyazeva, & Sankin (1979) “it is concerned with

the study of the nature, functions and structure of stylistic devices, on the one hand, and

with the investigation of each style of language, on the other, i.e. with its aim, its structure,

its characteristic features and the effect it produces as well as its interrelation with the other

styles of language.” (p.7)
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2.2 SEMANTICS

INTRODUCTION

Semantics, sometimes also called Semasiology or Lexical semantics, is a branch of

lexicology that is devoted to the study of the meaning of words, phrases, sentences and

their relationship. Words play a central part in the language structure, so when we speak

of lexical semantics, we usually refer to the word-meaning proper, but it is also common to

analyse other elements, for example suffixes and prefixes. (Ginzburg, Khidekel, Knyazeva,

& Sankin, 1979)

There could be made an immense distinction between two theories of semantics –

structural and generative. These approaches are defined by Lipka (1990) such as

“structural semantics is mainly concerned with word semantics, while semantics in

generative grammars often deals with sentence semantics.”

As described above, in the scope of our interest is the problematic of structural

semantic theory dealing with word semantics. In the course of word semantics, we can

distinguish two approaches – language-intrinsic or language-immanent approach on the

one hand and referential or denotational approach on the other. (Lipka, 1990)

Semasiology examines relationships amid word meanings and it asks and answers

some question, for example - Finegan (2007) “what the relationship is between the words

man and woman on the one hand and human being on the other hand. How are the

adjectives large and small in the same relationship to each other as the pair dark and light?

What is the difference between the meaning of words such as always and never and the

meaning of words such as often and seldom? What do language users actually mean when

they say that a dog is “a type of” mammal?” (p.179)

Finegan (2007) states that it is “the study of how the lexicon is organized and how the

meanings of lexical items are interrelated, and its principal goal is to build a model for the

structure of the lexicon by categorizing the types of relationships between words.”(p.179)
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 MEANING

In the matter of this topic, there is a notational term called meaning, which happens

to have different interpretations by various linguists. The point of view differs in the way

of putting it forward. Firstly, there is a basic distinction between semantic and speaker´s

meaning. For example Fasold & Connor-Linton (2006) gives the following example to

explain this phenomenon “Imagine that I ask you, “Can you give me an apple?” while

looking at a bowl of apples on the table beside you. What I literally asked is whether you

have the ability to give me an apple; this is the semantic meaning of what I said. Sometimes

people will make an annoying joke by responding only to the semantic meaning of such a

question; they’ll just answer, “Yes, I can.” But what I almost certainly want is for you to give

me one of the apples next to you, and I expect you to know that this is what I want. This

speaker’s meaning is what I intend to communicate, and it goes beyond the literal, semantic

meaning of what I said.” (p. 138)

The opposite understanding of the two main broadest types of meaning are

grammatical and lexical. These two meanings are defined either in Ginzburg, Khidekel,

Knyazeva, & Sankin (1979) using words: “we designate the meaning proper to the given

linguistic unit in all its forms and distributions, while by grammatical meaning we designate

the meaning proper to sets of word-forms common to all words of a certain class. Both the

lexical and the grammatical meaning make up the word-meaning as neither can exist

without the other.” (p. 19), or in Kvetko (2009) grammatical meaning is “the component of


[…]


“So far you have done your duty faithfully, and now play one more sweet air and your task is done.”

And the little pipers played, and from the couches at the first sound of the music all the fairies rose,
and forming partners, they danced over the crystal floor as lightly as the young leaves dancing in the wind.

Listening to the fairy music, and watching the wavy motion of the dancing fairies, the children fell
asleep. When they awoke next morning and rose from their silken beds they were no longer children. Nora
was a graceful and stately maiden, and Connla a handsome and gallant youth. They looked at each other for
a moment in surprise, and then Connla said:

“Oh, Nora, how tall and beautiful you are!”

“Oh, not so tall and handsome as you are, Connla,” said Nora, as she flung her white arms round his
neck and kissed her brother’s lips.

Then they drew back to get a better look of each other, and who should step between them but the
fairy queen.

“Oh, Nora, Nora,” said she, “I am not as high as your knee, and as for you, Connla, you look as straight
and as tall as one of the round towers of Erin.”

“And how did we grow so tall in one night?” said Connla.

“In one night!” said the fairy queen. “One night, indeed! Why, you have been fast asleep, the two of
you, for the last seven years!”

“And where was the little mother all that time?” said Connla and Nora together.

“Oh, the little mother was all right. She knew where you were; but she is expecting you to-day, and
so you must go off to see her, although I would like to keep you––if I had my way––all to myself here in the
fairyland under the sea. And you will see her to-day; but before you go here is a necklace for you, Nora; it is
formed out of the drops of the ocean spray, sparkling in the sunshine. They were caught by my fairy nymph,
for you, as they skimmed the sunlit billows under the shape of sea-birds, and no queen or princess in the
world can match their lustre with the diamonds won with toil from the caves of earth. As for you, Connla, see
here’s a helmet of shining gold fit for a king of Erin––and a king of Erin you will be yet; and here’s a spear that
will pierce any shield, and here’s a shield that no spear can pierce and no sword can cleave as long as you
fasten your warrior cloak with this brooch of gold.”

And as she spoke she flung round Connla’s shoulders a flowing mantle of yellow silk, and pinned it
at his neck with a red gold brooch.

“And now, my children, you must go away from me. You, Nora, will be a warrior’s bride in Erin of the
Streams. And you, Connla, will be king yet over the loveliest province in all the land of Erin; but you will have
to fight for your crown, and days of battle are before you. They will not come for a long time after you have
left the fairyland under the sea, and until they come lay aside your helmet, shield, and spear, and warrior’s
cloak and golden brooch. But when the time comes when you will be called to battle, enter not upon it
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without the golden brooch I give you fastened in your cloak, for if you do harm will come to you. Now, kiss
me, children; your little mother is waiting for you at the foot of the golden spear, but do not forget to say
good-bye to Liban the Mermaid, exiled from the land she loves, and pining in sadness beneath the sea.”

Connla and Nora kissed the fairy queen, and Connla, wearing his golden helmet and silken cloak, and
carrying his shield and spear, led Nora with him. They passed from the palace through the garden of roses,
through the flowery meadow, through the dark grey rocks, until they reached the golden strand; and there,
sitting and singing the strange, sweet song, was Liban the Mermaid.

“And so you are going up to Erin,” she said, “up through the covering waters. Kiss me, children, once
again; and when you are in Erin of the Streams, sometimes think of the exile from Erin beneath the sea.”

And the children kissed the mermaid, and with sad hearts, bidding her good-bye, they walked along
the golden strand. When they had gone what seemed to them a long way, they began to feel weary; and just
then they saw coming towards them a little man in a red jacket leading a coal-black steed.

When they met the little man, he said: “Connla, put Nora up on this steed; then jump up before her.”

Connla did as he was told, and when both of them were mounted––

“Now, Connla,” said the little man, “catch the bridle in your hands, and you, Nora, clasp Connla round
the waist, and close your eyes.”

They did as they were bidden, and then the little man said, “Swash, swish!” and the steed shot up
from the strand like a lark from the grass, and pierced the covering sea, and went bounding on over the level
waters; and when his hoofs struck the hard ground, Connla and Nora opened their eyes, and they saw that
they were galloping towards a shady wood.

On went the steed, and soon he was galloping beneath the branches that almost touched Connla’s
head. And on they went until they had passed through the wood, and then they saw rising up before them
the “Golden Spear.”

“Oh, Connla,” said Nora, “we are at home at last.”

“Yes,” said Connla, “but where is the little house under the hill?”

And no little house was there; but in its stead was standing a lime-white mansion.

“What can this mean?” said Nora.

But before Connla could reply, the steed had galloped up to the door of the mansion, and, in the
twinkling of an eye, Connla and Nora were standing on the ground outside the door, and the steed had
vanished.

Before they could recover from their surprise the little mother came rushing out to them, and flung
her arms around their necks, and kissed them both again and again.

“Oh, children! children! You are welcome home to me; for though I knew it was all for the best, my
heart was lonely without you.”

And Connla and Nora caught up the little mother in their arms, and they carried her into the hall and
set her down on the floor.

“Oh, Nora!” said the little mother, “you are a head over me; and as for you, Connla, you look almost
as tall as one of the round towers of Erin.”

“That’s what the fairy queen said, mother,” said Nora.

“Blessings on the fairy queen,” said the little mother. “Turn round, Connla, till I look at you.”

Connla turned round, and the little mother said:

“Oh, Connla, with your golden helmet and your spear, and your glancing shield, and your silken cloak,
you look like a king. But take them off, my boy, beautiful as they are. Your little mother would like to see you,
her own brave boy, without any fairy finery.”

And Connla laid aside his spear and shield, and took off his golden helmet and his silken cloak. Then
he caught the little mother and kissed her, and lifted her up until she was as high as his head. And said he:
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“Don’t you know, little mother, I’d rather have you than all the world.”

And that night, when they were sitting down by the fire together, you may be sure that in the whole
world no people were half as happy as Nora, Connla, and the little mother.
