**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Tereza Klencová**
Title: *Analysis of the Language of Fairy Tales from the Point of View of Transferred Language*
Length: 137 pages
Text Length: 50 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient See comments overleaf.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient <b>Very deficient</b> See comments overleaf.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient See comments overleaf.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient See comments overleaf.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient <b>Very deficient</b> The format of direct quotations is incorrect throughout the work. The sources of the fairy tales are not listed in the references.

## Final Comments & Questions

The most remarkable feature of this work is how few of the 50 standard pages of main text are actually the author's own words: excerpts used for analysis occupy 15 standard pages in the Research chapter, prior to which the equivalent of a further ten pages in the Theoretical Background have been filled with incorrectly formatted direct quotations taken from the literature. The worst examples of a non-attempt to use one's own words can be found on pp. 20-21. Technically, quotations from the background reading are quite legitimately included in the word count; however, overusing them to such an extent makes a very poor impression. The complete list of excerpts, on the other hand, belongs in an appendix, though the author could have cited some of them as examples in her main text.

The Theoretical Background covers a fair amount of territory but section 2.2.6 in particular assumes a form more akin to a glossary, albeit one in which items appear in a completely random order so that the author's list of terms associated with figurative language starts with *simile* and ends with *alliteration*. The approach here involves borrowing a definition from one of the background reading sources – admittedly not always the same source – and adding some example(s), also taken from the professional literature. It is not clear why some terms should merit more illustrative sentences than others: for instance, there are three examples of hyperbole, two of understatement, but only one of metonymy.

As regards the research itself, the concept of categorising fairy tales according to which part of the United Kingdom they are associated with might be superficially attractive but the methodological approach here seems fundamentally flawed. In order to produce any meaningful results, one would first need to establish a corpus of fairy-tale texts by a number of different authors and then test whether they consistently contain more or fewer examples of specific lexical features depending on the country of origin. Instead, Ms Klencová has taken excerpts from just four writers, each nominally representing one of the constituent parts of the UK. At this juncture it is worth noting that P.H. Emerson, author of the "Welsh" stories, was born in Cuba and moved to England in his teens, while Charles John Tibbitts was an English journalist, who in his day produced several volumes of *Folk-Lore and Legends* books: in addition to Scotland, he also covered England, Russia and Poland, Scandinavia and the Orient. This is not to deny the ability of these writers to capture local colour but one has to wonder whether the statistical count of figurative language items in their stories was really influenced at all by the cultural background setting. In fact, Ms Klencová does describe (p. 27) the problems she encountered in selecting suitable texts to include in her analysis but doesn't consider the possibility that, given the range she initially chose to deal with, the data might reflect more the style of individual writers than any regional or national predilections. A further issue concerning the data collection is an imbalance in quantity: overall, the Scottish and English texts are admirably similar in length, at 13646 and 13966 words respectively; however, the Irish ones contain a total of 19151 words, while the poor Welsh lag a long way behind with a mere 6822. Such discrepancies render any frequency comparisons dubious and it is most unfortunate that the author herself chose voluntarily to discard huge swathes of material *because some of the regions fulfil more the original presupposition of the importance of figurative language in fairy tale genre than others* (p. 27). This represents a massive missed opportunity: if only Ms Klencová had used four sets of data of approximately similar size and one of them (let's say the Welsh) subsequently revealed a significantly lower level of figurative language than the other three, that might have proved a genuine find – again, with the afore-mentioned caveat concerning the quirks of individual authors' styles.

All things considered, the opinion of this reviewer is that the work in its current form is unsatisfactory and needs rewriting in a way that demonstrates the author's ability better to paraphrase and synthesise information, as well as provide a sounder methodological basis for her research. The potential is definitely there but the form of presentation needs to be different.

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 8th June 2020

Signature: